Justificativa para conceito 4:A Faculdade Maria Thereza apresentou tem um 

sólido curso de Ciências Biológicas - Biologia Marinha com instalações apropriadas 

para o ensino presencial. A instituição apresentou relatórios que para justificar o 

número de vagas anuais propostos que é de 1100 (mil e cem). Nas reuniões virtuais 

foi explicado que primeiramente haverá um número menor par ao polo já existente e 

que o número aumentará ao mesmo tempo que haver a consolidação de outros polos. 

Não ficou evidenciado a pesquisas com a comunidade acadêmica, que comprovam sua

[...]

No indicador 1.20 do relatório, a comissão de avaliação, para o conceito 

satisfatório atribuído, apresentou as seguintes justificativas: 

1.20. Número de vagas.  

Justificativa para conceito 4:O número de vagas solicitados pela FAMATH 

para o curso de Licenciatura em Pedagogia – EAD é de 1100 (mil e cem) vagas totais 

anuais. Conforme documento disponibilizado pela IES de Estudo de Vagas (p. 4) a 

FAMATH pleiteia esse quantitativo de vagas, em função de ser uma Faculdade 

Isolada, sem autonomia universitária, a qual deverá, caso julgue necessário, requerer